
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2014

Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-
6331 ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs. 
Observação: Qualquer divergência entre o sistema e o edital 
prevalece as informações do edital ofi cial.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 27/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030     0261000000          Estadual
06122129745340000       339030     0661000000          Estadual
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769756

PORTARIA: 3258/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO PAULO DIAS SANTARÉM    Assistente Adm.          5891466     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163840000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769762

PORTARIA: 3267/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO              Técnico Adm. Finanças    
31587131    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              500,00
06125134163480000    0261000000          339039              500,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769769

PORTARIA: 3268/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 14
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES            Assistente de Trânsito   
0571764711  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              500,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770053

PORTARIA Nº 3760/2014-DG/CGP, DE 14/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3643/2014-DG/CGP, que revoga 
a Portaria 3284/2014-DG/CGP, que removeu o servidor ILMAR 
ANAISY ARAÚJO BORGES, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57205216/1, da CIRETRAN “A” de Capanema para, no 
período de 21/10/2014 a 20/10/2015, desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3706/2014-DG/CGP, DE 13/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, percebida pelo servidor JANILSON DO 
ESPÍRITO SANTO DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 

57175746/1, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3762/2014-DG/DHCRV/
CHC, DE 12 DE NOVEMBRO 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770025
A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro. 
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da Portaria 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da sua publicação, a CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 
DO TRÂNSITO LTDA, inscrita sob o CNPJ: 16.883.543/0007-
20 (Filial), sob responsabilidade administrativa de GABRIELLE 
TABOSA ARRAES e JULIANNA ABDALA GASPAR FERNANDES, 
responsabilidade técnica médica de ALEXANDRE TUMA MARTINS 
e responsabilidade técnica psicológica de TEREZA AMÉLIA 
RIBEIRO BRASIL, para prestação de serviços de avaliação de 
aptidão física e mental e avaliação psicológica, no Município de 
CASTANHAL/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral 
DOE 32.678

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 769817

Contrato: 53
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para Fornecimento 
de Equipamentos de Informática - Lote 4, item 1 e 2 e Lote 5, 
Item 1 e 2, para atender as necessidades do DETRAN/PA.
Valor Total: 557.667,60
Data Assinatura: 13/11/2014
Vigência: 13/11/2014 a 12/11/2015
Pregão Eletrônico: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    339030              0261000000          Estadual
06183132663150000    339030              0661000000          Estadual
06183132663150000    449052              0661000000          Estadual
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA
Endereço: R Vicentina C Camargos, 275A
CEP. 30860-130 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3130474990 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

PORTARIA N.° 3672
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769872

Defi ne o prazo para recebimento de processo de veículo referente 
às mudanças de jurisdição interestaduais.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e: 
CONSIDERANDO o fi m do exercício do calendário do ano de 
2014.
RESOLVE:
Artigo 1º – Fica determinado que os processos de mudança de 
jurisdição de outras Unidades da Federação para o Estado do 
Pará, só poderão ser recepcionados nas Unidades da Capital e do 
Interior até o dia 13 de dezembro de 2014.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769903

PORTARIA Nº 3667/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO MARCELO MARQUES CARVALHO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845446/1, lotado na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, dez (10) dias, 
de Licença Paternidade, no período de 07.11.2014 a 16.11.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3666/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora CaRLA ADRIANA COSTA 
DE ALMEIDA, Assistente de Trânsito, matrícula 57196215 /1, 
lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, por oito 
(08) dias, no período de 07.11.2014 a 14.11.2014, decorrente 
de seu casamento.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3670/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do Memº nº 1062/2014 
de 10.11.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3366/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227620/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, onde se lê 03.11.2014 a 02.12.2014, leia-se 13.11.2014 
a 12.12.2014, referentes ao exercício 30.04.2013/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3759/2014-DG/DHCRV/
CHC, DE 12 DE NOVEMBRO 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770019
A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro. 
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da Portaria 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da sua publicação, a CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 
DO TRÂNSITO LTDA, inscrita sob o CNPJ: 16.883.543/0003-
04 (Filial), sob responsabilidade administrativa de GABRIELLE 
TABOSA ARRAES e JULIANNA ABDALA GASPAR FERNANDES, 
responsabilidade técnica médica de ALEXANDRE TUMA MARTINS 
e responsabilidade técnica psicológica de TEREZA AMÉLIA 
RIBEIRO BRASIL, para prestação de serviços de avaliação de 
aptidão física e mental e avaliação psicológica, no Município de 
ALTAMIRA/PA.


